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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 354,980 343,651 11,329

1.지방자치단체이전수입 2,837 2,837 0

1.비법정이전수입 2,837 2,837 0

1.기초지방자치단체전입금 2,837 2,837 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,837 2,837 0

2.교육비특별회계이전수입 328,539 317,810 10,729

1.교육비특별회계전입금수입 328,539 317,810 10,729

1.학교회계전입금 328,539 317,810 10,729

1.학교운영비전입금 139,899 139,959 -60
표준학교운영비전입금 : (139,899,000원 × 1교

) - 139,959,000원 =
-60,000

2.목적사업비전입금 188,640 177,851 10,789
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (4,500,000

원 × 1교) - 2,500,000원 =
2,000,000

영양실무사 인건비 : (24,019,000원 × 1교) - 

22,499,000원 =
1,520,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : (2,030,000

원 × 1교) - 1,350,000원 =
680,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(5,400,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (778,000

원 × 1교) - 389,000원 =
389,000

특수교육대상학생 치료 지원 : (6,400,000원 ×

 1교) - 3,600,000원 =
2,800,000

(성립전)제98회 전국동게체육대회 대비 동계훈

련비 및 장비용품비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 23,604 23,004 600

1.학교회계간이전수입 20,710 20,710 0

1.다른학교회계전입금 20,710 20,710 0

1.다른학교회계전입금 20,710 20,710 0

2.민간이전수입 2,894 2,294 600

1.기타지원금 2,894 2,294 600

1.기타지원금 2,894 2,294 600(성립전)스키협회운동부지원 : 600,000원×1교= 600,000

2.자체수입 189,678 190,452 -774

1.학부모부담수입 188,472 189,246 -774

1.수익자부담수입 188,472 189,246 -774

1.급식비 158,877 163,933 -5,056

1.급식비 156,160 160,837 -4,677중학교농산어촌무상급식비 : -842,000원×1교= -842,000
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고등학교농산어촌무상급식 : -3,767,000원×1교

=
-3,767,000

지난년도기숙사급식비 : -68,590원×1교= -68,000

2.우유급식비 2,717 3,096 -379학생우유급식비 : -379,960원×1교= -379,000

2.방과후학교활동비 14,500 12,500 2,000

1.방과후학교활동비 14,500 12,500 2,000
(성립전)방과후운영지원금처리 : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

3.졸업앨범비 1,357 1,475 -118

1.졸업앨범비 1,357 1,475 -118졸업앨범비 : -118,000원×1교= -118,000

4.기타수익자부담수입 5,400 3,000 2,400

1.기타수익자부담수입 5,400 3,000 2,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,400,000원×1교=
2,400,000

5.교복구입비 8,338 8,338 0

1.교복구입비 8,338 8,338 0

2.행정활동수입 1,206 1,206 0

1.사용료및수수료 776 776 0

1.사용료및수수료 776 776 0

1.사용료 776 776 0

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.이자수입 330 330 0

1.이자수입 330 330 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 23,539 23,539 0

1.전년도이월금 23,539 23,539 0

1.순세계잉여금 23,539 23,539 0

1.순세계잉여금 23,539 23,539 0

1.순세계잉여금 23,539 23,539 0

세입합계 568,197557,642 10,555
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